
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

GED Nº 20.08.0279.0000100/2020-89

OBJETO:  Registro  de  preços  de  expansão  de  solução  de  rede  wireless  Aruba  Networks,
compreendendo  a prestação  de  serviços  contínuos  de  suporte  técnico  de  software  (manutenção
evolutiva  e  corretiva),  bem como a  aquisição  de  novos  access  points,  além de  softwares  para
gerenciamento avançado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.

O Chefe da Seção de Licitações torna público que foram realizadas alterações no Edital da licitação
supramencionada nos seguintes itens, já estando disponível o Edital atualizado nos mesmos canais
onde o original foi publicado.

1) Em:

ANEXO III – MINUTA DE TERMO DE CONTRATO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

Acrescenta-se:

Parágrafo  Segundo. Os  preços  dos  serviços  objeto  deste  contrato,  desde  que  observado  o
interregno mínimo de 12 (doze) meses), contado da assinatura ou, nos reajustes subsequentes ao
primeiro,  da  data  de  início  dos  efeitos  financeiros  do  último  reajuste  ocorrido,  poderão  ser
reajustados utilizando-se a variação do IGP-DI.

Parágrafo Terceiro. Os reajustes deverão ser precedidos de solicitação da CONTRATADA.

Parágrafo Quarto. Caso a CONTRATADA não solicite tempestivamente o reajuste e prorrogue o
contrato sem pleiteá-lo, ocorrerá a preclusão do direito.

2) Em:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

Onde se lê:

4.1.5.55 Modelo de referência: Aruba AP-505H (RW) Unified AP (R2H28A)

Leia-se:



4.1.5.55 Modelo de referência: Aruba AP-505 (RW) Unified AP

3) Em:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

Acrescenta-se:

4.1.6.55 Além das especificações acima, deve possuir 4 (quatro) portas RJ 45 com as seguintes
especificações:

4.1.6.55.1 Compatibilidade com o padrão 10/100/1000, auto sensing;

4.1.6.55.2 Padrão de eficiência energética 802.3az.

Em razão de tal alteração se dar no objeto e, considerando o Art. 21, § 4º da Lei de Licitações,
será  reaberto  o  prazo  inicialmente  estabelecido,  por  se  considerar  que  a  mudança  pode
interferir na formulação das propostas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/02/2021 às 08h00 no site www.licitacoes-e.com.br. 

SESSÃO DE LANCES: 18/02/2021 às 10h00 no site www.licitacoes-e.com.br.

INFORMAÇÕES  GERAIS:  O  edital  encontra-se  nos  sites:  www.licitacoes-e.com.br  e
www.mpal.mp.br, ou pelos e-mails cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@gmail.com.

NÚMERO DA LICITAÇÃO: 853265.

Maceió, 29 de janeiro de 2021.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Chefe da Seção de Licitações


